附件 5
中国科技馆常设展览展品设
计制作技术要求
中国科学技术馆
1
常设展览展品设计制作技术要求
1 使用范围
本技术要求规定了中国科学技术馆常设展览展品设计制作过程中，有关材料与设备、

5.2.2 编码规范
软件编码应符合行业普遍认可的编码规范，特别注意以下条目：
5.2.2.1 同一个软件系统采用统一的命名规则，并给出说明。
5.2.2.2 应提供清晰、直观、准确的注释，提高代码的可读性。
5.2.3 协议和框架
应以书面形式确定下位机与上位机之间数据交互的协议和框架，同一展区展品应选用
相同的协议和框架。
5.2.4 程序设计
5.2.4.1 程序设计应考虑容错，在观众任意操作时，不出现死机或系统错误。
5.2.4.2 软件编写应尽量将功能模块化，以增强复用性。
5.2.4.3 如展品每次操作后需延时等待，且等待时间超过 3秒，应设置倒计时显示装置，
向观众提示等待时间。
5.3 技术资料提交
按照本要求进行电气控制技术资料验收，验收内容及提交要求如下：
5.3.1 提交内容
5.3.1.1 提交的技术资料包含电控设计说明、图纸和软件三部分。
14
5.3.1.2 电控设计说明和图纸等提交纸质版和电子版两种形式，软件提交电子版，电子
版用光盘刻录。
5.3.1.3 技术资料能指导展品制作，如在展品制作过程中，发生设计修改或变更，应对
提交的技术资料及时更新。
5.3.2 电控设计说明
5.3.2.1 电控设计说明包含硬件设计说明和软件设计说明两部分内容。
5.3.2.2 硬件设计说明包含电控设计方案、相关硬件的功率、电源、模拟通道的设计计
算等。
5.3.2.3 软件设计说明包含软件需求分析、软件设计方案、测试用例及报告和源代码等。
5.3.2.4 采用 A4 排版，电子版选用 doc 或 docx 格式。
5.3.2.5 提交电控设计说明以签字页作为第一页，填写完整，并加盖公章，签字页格式
见表 2。
5.3.3 技术图纸
5.3.3.1 电气设计图纸应包含完整的整体布局图、系统图、原理图、接线图；材料、设
备、元器件（包括印刷电路板型号）清单表等。
5.3.3.2 自研电路板应提供原理图、印制电路图（含 Gerber）、材料、设备、元器件清
单表等内容（可提供样表，样表中含线缆、器件、货架产品）。
5.3.3.3 技术图纸纸质版根据实际情况打印成A3或 A4大小，电子版应为dwg格式文件。
自研电路板设计应提供 Mentor Graphics 或 Altium Designer 设计的源文件。
5.3.3.4 技术图纸的标题栏格式应统一，填写完整。公司设计图纸标题栏格式见表 3，
自行设计图纸标题栏格式见表 4。
5.3.3.5 电气符号命名及绘制均应符合 GB/T6988-2008《电气技术用文件的编制》要求。
5.3.3.6 图纸上的符号采用仿宋_GB2312，字体大小清晰可辨。
5.3.4 软件
软件应提交原始工程设计文件。
6 多媒体及软件
6.1 多媒体硬件
6.1.1 显示设备
6.1.1.1 显示设备，如显示器、电视机等应具备通电后自动开机功能，无需使用遥控器
启动和切换信号源。
6.1.1.2 无信号输入时显示设备不会进入待机状态。
6.1.2 快速开关机
在无中控系统的情况下，应在展品隐蔽处设置快速开关机按钮，便于对发生故障的展
品快速进行关机和重启。
6.2 多媒体画面
15
6.2.1 界面基本要求
6.2.1.1 界面应内容简洁、清晰，操作直观。
6.2.1.2 展示界面应全屏设计。
6.2.1.3 采取措施使观众无法通过展品提供的操作界面和交互设备退出展示界面，如屏
蔽键盘 ESC 键、鼠标和触摸屏右键功能等，避免观众进入操作系统界面进行与展品无关的
操作。
6.2.2 待机界面
6.2.2.1 多媒体展品应设置待机界面，利用生动的动画吸引观众参与展品。
6.2.2.2 待机界面上应设置展品名称，并用简短、准确的语言配合动画显示展品操作方
式。
6.2.2.3 待机时不宜发出声音。
6.2.2.4 若超过 3分钟没有观众操作，系统应自动返回待机界面。
6.2.3 操作界面
6.2.3.1 操作界面中的可操作区域应高亮、突出显示。
6.2.3.2 通过文字或演示动画等方式在界面上显示操作信息。
6.2.3.3 复杂场景的操作界面应设置帮助选项，引导观众正确操作。
6.2.4 反馈信息
6.2.4.1 对于观众的操作，界面上应设置明显的反馈信息，如画面中颜色的变化、亮度
的变化、动画效果和声音效果等，提醒观众操作已执行。
6.2.4.2 当软件程序处理时间较长时，应在界面上进行明确的提示，如“处理中，请稍